
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 5  - Det. N.  488 del  11/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 488 DEL 11/07/2024
AREA SERVIZI AL CITTADINO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA COOP. SOCIALE IL GIARDINO DEI BIMBI DI 
MANTOVA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO DI BUSCOLDO PER IL MESE 
DI AGOSTO 2024 –  MEDIANTE APPLICAZIONE DELL'ART. 106 C.12 DEL D.LGS. 
50/2016 “QUINTO D'OBBLIGO”;

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Vista la determina n. 479 del 11/07/2023 con la quale è stato aggiudicato all’operatore economico “Il 
Giardino dei Bimbi” Soc. Coop.Sociale Onlus l’appalto di gestione dei Nidi comunali di Eremo e 
Buscoldo per gli anni 2023/2028 – Cig.9869754AA6;

Visto il contratto n.8865 di rep. stipulato con la Coop. Sociale “Il Giardino dei Bimbi” in data  
07/02/2024;              

Considerato che negli ultimi anni, viste le richieste dei genitori dei bambini frequentanti i nidi 
comunali, è stato attivato il servizio di asilo nido  anche durante il mese di agosto e che 
l'amministrazione intende riproporlo anche quest'anno;

Vista la delibera di G.C. n.68 del 15/04/2024 “Approvazione apertura e funzionamento nidi comunali mese 
di agosto 2024 - Determinazione tariffe”;

Dato atto che è possibile far rientrare il sopra descritto servizio aggiuntivo nell'ambito dei finanziamenti 
previsti dalla DGR XI/5618 del 30/11/2021 “Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla 
nascita sino ai sei anni – programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del fondo 
nazionale relativo all'annualità 2023, in attuazione del nuovo piano di azione nazionale pluriennale per il 
quinquiennio 2021/2025”;

Vista in proposito la delibera di Giunta comunale n.102  del 04/06/2024 ad oggetto “PRESA D'ATTO DELLA 
DGR 26 GIUGNO 2023 N. XII/529, INTEGRATIVA ALLA PRECEDENTE 30 NOVEMBRE 2021 N. XI/5618. ATTO 
D’INDIRIZZO IN MERITO ALLA RIPARTIZIONE DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI ANNUALITA' 2023” nella quale viene espresso il seguente 
indirizzo di tuilizzo delle risorse:

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 5  - Det. N.  488 del  11/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- servizio di Centro Ricreativo Estivo comunale rivolto ai bambini delle scuole dell’infanzia, per il periodo dal 
1 luglio al 9 agosto 2024;
- apertura del servizio di asilo nido comunale anche nel mese di agosto;
- supporto a sezioni Primavera già funzionanti;

Considerato che si rende opportuno affidare la gestione del servizio di gestione del nido di Buscoldo per le 
tre settimane di apertura previste nel mese di agosto 2024 alla Coop. Sociale “Il Giardino dei Bimbi” di 
Mantova, ad oggi appaltante per i nidi comunali,  al fine di garantire la presenza durante il servizio dello 
stesso personale educativo che già conosce i bambini che frequenteranno;

Atteso che l'art.106 c. 12 del vecchio Codice degli Appalti dlgs 50/2016 prevede che la stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In questo caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto;

Richiamata la disponibilità dichiarata dalla Coop. “Il Giardino dei Bimbi” con prot.n.10612 del 10/04/2024 il 
cui preventivo, calcolato alle stesse condizioni economiche utilizzate per l'appalto in essere, è di € 3.066,05 
a settimana Iva 5% esclusa;

Preso atto che il suddetto importo che per tutto il mese di agosto (3 settimane) ammonta a € 9.198,00 + iva 
5% e rientra nel quinto dell'importo contrattuale pari a € 333.639,13 (totale appalto €1.668.195,65 iva 
escl.);           

RICHIAMATE:

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025;

– la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000).”;

– la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al dovumento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

– la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000) ”;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 5  - Det. N.  488 del  11/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

– la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

– la delibera di Consiglio Comunale n.57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

– la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026”;

– la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

– la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

– la delibera di Giunta Comunale n.31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

– la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

– la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

– la delibera di Consiglio Comunale n.13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

– la delibera di Giunta Comunale n.76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

– la delibera di Consiglio Comunale n.21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

– la delibera di Giunta Comunale n.114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.16 del 28/12/2023 n.37873 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 5  - Det. N.  488 del  11/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Visti:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

- di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto;

- di affidare direttamente, ai sensi dell'art.106 c.12 del vecchio Codice degli Appalti dlgs 50/2016, alla Coop. 
Sociale “Il Giardino dei Bimbi” con sede in Via Imre Nagy n.22 Mantova, P.IVA IT01685260208 la gestione 
del nido di Buscoldo per le tre settimane di apertura previste nel mese di agosto 2024 alle stesse condizioni 
previste dall'attuale appalto;

- di assumere impegno di spesa di € 9.658,10 Iva inclusa nei confronti della Coop. Sociale Il Giardino dei 
Bimbi con sede a Mantova in Via I. Nagy n.22– P.Iva IT01685260208 imputando la spesa alla Mis. 04 Prg 06 
Tit 1 Mac 03 Cap/Art. 4053/20 del bilancio di previsione 2024/2026 anno di competenza 2024, Oggetto: 
“Buona scuola 0-6 anni”;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico per il visto di regolarità 
contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.  

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 5  - Det. N.  488 del  11/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 488 DEL 11/07/2024

OGGETTO: _

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI AL CITTADINO
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

